tervallo, Ptolemaeus Lagi, Ptolemaeus Philadelphus, Ptolemaeus Evergetes, Ptolemaeus Philopator, Ptolemaeus Epiphanes, Ptolemaeus Philometor; quorum hic Anticho Epiphani coxxus. Numerus quinarius digitorum in utroque pede, in Syria, a Seleuco Nicatore usque ad Antiochi Epiphanis imperium, truculentum quidem sed lutofissimum ac infortunatissimum: in aegypto, a Ptolomæo Lagi, usque ad Ptolomæum Philometorem. Hucusque statuæ umbra, per babylonicum, persicum, græcum, idque partim Alexandri, partim post Alexandrum, duo græca, imperia; puta ad ævum usque Maccabæorum, quando tyrannis utriusque regni Syriae & ægyptiaci, per intervalla, judæam, gentem & regionem, affixerat in summo gradu crudeliter. In Antiocho igitur Epiphanie & Ptolomæo Philometore cum res ultima staret jugi græci injudæam, divina prævidentia, Maccabæis suscitatis, judæorum prospexit libertati, ut græcorum jugum sensim sensimque fractum a judæis feliciter excuteretur. Quæ libertas judaicæ gentis per Maccabæos restaurata penitus, eousque, ut non solum nullum græcis relinqueretur in judæos jus, sed regnum judaicum avitum ad illos rediret in Aristobulo & Alexandro Jannæo, pontificibus maximis ac simul regibus judæorum potentissimis.

Quæ libertas ab omni jugo superiorum regum, effigiliata in imagine saxo de monte in statuam proruente, illa vi ut tota statua collaberetur, omnibus partibus collisis & fractis.

Mon-

*Montis imago non modo generatim in cel-
fissima divina providentia , sed etiam specia-
tim in religionis judaicæ integritate ac fince-
ritate, eminenti veteri honore, ad ideam mon-
tis, in quo templum, in urbe hierosolymorum.
Mons adeo montis moriæ gloria , religionis
judaicæ celsa dignitas , quam domus macca-
baica vindicavit, & per illam libertatem revo-
cavit. *Saxum, de monte proruens*, Maccabaica
domus, religionis judaicæ præsidium, populi
vita & salus. Maccabæi, per Judam, & fra-
tres, Jonathanem, Simonem, saxo similes , a-
nimo, armis, invicti, constantes, religionis &
regionis vindices cordati. Simonis dein filius
Hyrcanus , multo validior, & Alexander Jan-
næus, Hyrcani filius, omnium robustissimus,
potentia Salomoni par aut major. Hoc faxum
sine humana manu de monte ruit, præceps in
statuam devolutum, *solius divinæ gratiæ ac pro-
videntia mutu ac moderamine*; cum essent in
principio & Maccabaica domus nullis ad a-
gendum nec armis nec præsidiis instructi. So-
lius igitur dei ope Maccabæi tantum opus
confecerunt.*

Illo vero impetu *ruit illud saxum in statuæ pe-
des*, ut corrueret totus ingens colossus, in rudera
mera versus. Quæ est fortuna bellorum do-
mus maccabaicæ cum ultimo tunc præsente
imperio græco, in Syria & ægypto, quando
Antiochi Epiphanis furor per belli duces in ju-
dæos per *Maccabæos penitus fractus est*, & suc-
cessorum Antiochi vis omnis per Simonem &

Hyr-

Hyrcanum extincta penitus , jugo omni prorsus excusso.

Illis fatis servitus diuturna tot seculorum , sub babyloniis , persis , græcis , in oriente dominis , omni ex parte est sublata , libertate religionis & gentis recuperata , ut non tantum in eadem Maccaica domo essent pontifices , sed & duces , quin & reges . Atque illo ævo libertas per Maccaebæos parta imperium populo reddidit absolutum , Davidis & Salomonis exemplo , nullo tunc jugo extero judæam premente , celsissimo regno .

Hæc illa statua , & in statua imperiorum diversorum effigies , per intervalla , pro corporis situ ac statura , a capite ad pedes imos , pro symborum scopo .

Nobis abunde sufficit , in exemplo statuæ Nebucadnezaris submonstrasse statuarum nervos , pro scopo autorum aut conditorum , ad effigienda fata regnorum , populorum , gentium , rerum publicarum .

In interpretatione statuarum vetustarum res omnis reddit in historiam , regnorum ac gentium . Quanto quis historiæ peritior , tanto integrior statuarum , veterum , imaginum , simulacrorum , idolorum , interpres . Historia gentium , urbium , est statuarum ac idolorum anima , ex artificum recondito scopo & consilio teœto . Interpretis est , detegere in statuis & idolis gentium ac urbium res ac illustria fata . Ænigmata in idolis , solvuntur ex historia : ænigmata in imaginibus , in canticis , ut in cantico judaico paschali , hædo , ex vicribus historiæ deteguntur .

Scrib. in acad. Julia , an. 1727. d. 9. Jan.

AB: 153462

X 2310955

H

IN BIGAM SVPERIOREM, DE MI-
NERTVA GRÆCORVM, ET HÆDO
JVDÆORVM:

STATVÆ
PRO REGNIS, POPVLIS,
VRBIBVS:
IN STATVIS ÆNIGMATA.

PRO
AVGMGENTO TERTIO
BENEFICIORVM NVPERORVM
IN VSVM

CL. HALLENSIVM PHILOSOPHI,
VT IN STATVIS VIDEAT
ÆNIGMATA, ET IN BACCHO, QVEM
EXPECTAT, GRÆCVM PRÆSENTIAT
POPVLVM.

IN ACADEMIA JVLIA
A. MDCCXXVII.

MENSE JANVARIO
SVBMONSTRANTE

HERMANNO von der Hardt,
ACAD. JVL. SEN. ET PRÆP. MARIÆ.

HELMSTADII,
LITTERIS PAVLI DIETERICI SCHNORRII,
ACAD. TYPOGR.